
Recenze 
P. l< fča n : 
PSYCHOLOGIE NÁBOŽENSTVÍ 
Praha, Poná l 2002, 325 s, 

Autor knihy ('i 1933) vystudoval v Praze evan
gelickou teologii ;1 psychologii. Profesně praco
val celý život jako psycholog a je naším před
ním odborníkem v oblasti psychologie osobnosti. 
vývojové a klinické psychologie. V současnosti 
vyučuje psychologii náboženství na Husitské te
ologické faku ltč UK. V recenzovaném díle se 
ujal nelehkého úkolu - popsat širokou oblast víry 
a různých náboženských pmiev(1 z pohledu psy• 
chologa, který je sám včřící. Rfčan sám má před• 
stavu tří cílových skupin čtenářů - .,ti, kteří vč
domč nábožensky žijí ... kniha by mčln sloužil 
.,náboženským profesionálům· ' , jimi1. jsou du
chovní a studenti bohosloví, doufám však, že 
zaujme i laiky, ledy „teology-amatéry'' ... druhým 
okruhem čtenářil jsou religionisté ... třetím okru
hem čtenářů by měli být psychologové, v jejichž 
p1·ůpravě patří psychologie náboženství k tradič
ně opomíjeným obort\m" (s. 13 - 14). 

Kniha je rozdčlerrn do pěti částí: 
První část, ,.Psychologie nábo,.cnství a její 

kontexty'' (s. 17 - 55), uvádí souvislosti oboru a 
koncepci knihy - autorovo vnímání situace ná
boženstvf (předevš1m křesťanství) v ČR i v ce
lém z,ípadním svě tě, sLručný popis předmětu a 
metody psychologie (se zajfmuvou odbočkou o 
málo rcllcktované kryptorcl igiozi tč oboru psy
chologie v podkapitole „Psychologie jako du, 
chovní hnutí"), uvedení do „nábo7.cnství v psy• 
chologické perspekrivč" a clo psychologie nábo
ženství jako součás ti religionistiky. psychologie 
a teologie. 

Druhá část , .,Z,íklndní pojmy psychologické 
deskripce" (s. 57 - 88), přibl ižuje čtcnái'i zákla• 
cly psychologie kapitolami „Poznávací pl'Ocesy", 
C'tě ~• V "I " J' ~• ,. 1 111 . ,, u c a pozornost a „ astv1 . 
Třetf čiís t , ,,Základní přístupy psychologické

ho výkladu" (s. 89- 174), navazuje nu druhou n 
probírá téma podle zaměření na „různé okruhy 
psychických jevů, jejich determinace a jejich 
vnější projevy" (s. 89). Jednot! ivými podkapi
tolami této čás ti _jsou „Biologické teorie" (s uvá
děnými zajímnvými příklady o vlivu haluoino
gcnli a r~zných nemocí na náboženské prožívá. 
ní), ,.Teorie motivace", .,Kognitivní teorie", ,.So
ciá l ně psychologický prístu1>" (rozebírající m.j. 
psychologOv pohled na různč náboženské sku
piny, jejich vůdce, ty, kdo by chtěli být vůdci, 

rózné čl eny tčchto skupin a pod.) . .,Teorie dimen
zí osobnosti'' a „Vývojový přístup" . 

Čtvrt á čásl, ,, Vybrané směry psychologické
ho my~leni" (s . 175 - 241 ) , se zo111ěřujc přede
vším na dvě určující postavy moderní psycho
logie - ,.náboženského obrazoborec'' a dodnes 
inspirujícího ,.otec zakladatele psychoanalýzy" 
Sigmunda Freuda n jeho kritického ž:íku Carla 
Ouslnvu Jungu, který mě l k náboženství přístup 
mnohem kludněj~í. Oba jsou přiblíženi nejprve 
životopisnč, poté je popsáno jejich učení a na
konec jejich pohled na náboženství a 2pl'1sob,jak 
se s ním vyrovnúvuli jejich žáci. Kapitola ti Jun
govi je zakončena pro recenzenta poněkud ne
pochopitelným způsobem - osmistránkovým 
rozborem díla kontroverzního psychologa Sta
nislava Orof'fa . 

Páuí čás t, .,Speciální témata psychologie ná
božensrvr• (s. 243 - 3 10). se věnuje vlastnímu 
tématu díla - při bližuje základní, ,.velká" téma
la psychologie náboženství. Jednotlivé kapitoly 
léto část i jsou nazvány: ,.Formy náboženského 
prožívání", ,,N,íboženská morálka. Hřích a vina, 
odpuštění, svěclomť', ,.Náboženství v bioclromiíl
ní perspek t ivě", .. Psychopatologie, psychotera
pie a míboženství". 

„Formami náboženského prožívánr· jsou dle 
klasika fenomenologie náboženství Friedricha 
Heilera lÍcta, strach, víra a dilvčrn, nadčjc, lás
ka. pokoj, radost. nuLkání sdílet se. pokora. svo
boda, vděčnost, inspirace, subjektivní jislota kon
krétní Boží vC11í, zkušenost vyslyšené modlitby 
- prožitek božského zásahu, smysl životu, č is
totu, pruvda, touhtl po osobní dokonalosti u Luké 
(svatý) hněv. Dt!)ším témalem této kapitoly jsou 
mimořádné miboženské prožitky- zjevení a po
scdlc,st, entuziastické proži1ky u tzv, .,mluvení 
juzyky" - glosolulie u mystická meditace. Ná
sledující část kapitoly je včnov,\na technikám na
vozování náboženských prožitku - spojení in
formací s citovým apelem, navoz.ování citových 
a kognitivních očekávání, práce se symboly. re
petitivní koncenLrucc, uvolňování mysl i, panto
mimika, hudba a zpěv, pi1st a iniciační násilné 
rituály (křest jako topení, obřízka). 

„N,íboženská morálka" v pojetí autora vnímá 
svčt především v bipoh,ritě dobra a zla (právě 
zde je zřejmě největší rozdíl v psychologickém 
a teologickém pohledu mi člověka). Souč.íst í této 
knpiloly je také obsáhlý rozbor fcnoméuu svč
domí 11 jeho rozlišení Erichem Frommem na svč
domí autori tářské a humanistické. Závěr je vč-

Recenze / 581 



nov6n vz1nhu mezi sexualitou, vnímanou jako 
pokušení, u pocily viny, 

Kapitola „Náboženslví v biodromální perspck
t ivč'' aplikuje Eriksonových osm vývojových 
sl.tdií živo1a (slndium zfikladní důvě ry, první au
tonomie, inicia1ivy, sn.aživosti, identity, intimi
ty, generaliviiy a in1egr i1y) na možnosti vývoje 
religiozity jechncc v jed notlivých životních ob
dobích. 

Poslední kapitoln knihy, ,,Psychop111ologic, 
psycho1erapic a míboženstvr•, se wbývá otúz
kou, zela a j akým zpi'1sobem nábožens1ví přispí
vá, č i škodí duševnímu zdraví. Soustředí se při
tom nejprve na náboženské projevy pod vlivem 
psychopa1ologie (např. vzwh mezi pocily viny a 
depresí, náboženské prožív;lní schizofrenie, epic
kou auru, his11ionskou pornchu osobnosti, poci
ty méněcenos1i či naopak narcistické nadhodno
cování) a na náboženskou etiologii duševních 
poruch - tedy konkréťní rizikové faktory proje
vující se v náboženství (např. res1rik1ivní sexu
ólní výchova, tvrclč palriarch,ílní výchovu s kru
tými tělesnými tresty. pobyt v sociá lně-psycho
logickém ghen,, zdůraziíujícím svi',j odstup od 
vč1 šinové kullllry, jež j e „propadlá ďáblu " n 
pocl.). 
Závěrečná kapitola, ,,Náboženství jako psy

cho1erapie", se naopak zabýv,í prospěchem ná
boženského živolu pro duševní zdraví. Autor se 
zde zamýšlí nad pojmem duševního zdraví, zda 
je IO „nepřítomnos t obt(ží", čí naopak „dosa~c
ní životních cíh'1'', Za skutečnosti , jež v nábo
ženské víře prospívají duševnímu zdraví, poklá
cltl Říčun přítomnos t řádu, k1erý je třeba respek
tovat, vzájemnou emoční podporu ve shromáž
dčn í věřících, ale i ptožítky maximální intenzi
ty, j ež se projevují na př. v exorcismu, katarzí, 
jež následuje po zpovědi , rituály, přenos (tedy 
upnuli paciema na lernpeula č i člena mlbožen
ské skupiny k vedoucímu) a pfodevšfm posílení 
Já jako centra osobnostní struklury (autor zde 
cituje evang. teologa J. L. Hromádku: .,Povolá
ní či n f z č l ověka skutečnou osobu. Lidský život 
pak dostává střed . Člověk nemá těžiště (centrum 
gravitatis) v sobě. Ale· a( 10 zní jakkoliv proli
smys l ně, právě t(m se stává vyhraněnou osob
ností.") . Poslední věty knihy j sou opět citátem, 
tentokráte C. O. Junga: ,,Měl jsem nčkolik paci
ent~, kteří po mé analýze vstoupili do katolické 
církve, s tejně jako jsem měl některé pacienty, 
kteří teď chodí do tzv. Hnutí oxfordských sku
pin - s mým požehn.íním. Myslím, že je napro
sto spnívné užívat těchto terapeutických institu
cí, které nám dnln historie ... " 

K11ihu je doplněna také obsáhlým přeh l edem 
literatury (s. 311 - 315 - 190 dě l) a rejstříky věc
ným (s. 317 - 32 1) n jmenným (s. 323 - 325). 

Říčanova kniha sleduje dva cíle: Nejprve uvá
dí čtenáře do problematiky psychologického po
hledu na človčka (s. 13 - 24 I) a teprve poté se 

ji1 s tručněj i věnuje svému vlastnímu 1éma1u -
psychologii náboženství (především s. 243 -
3H)). Její obsáhlou prvnf část lze proto doporu
či l kromě autorem zm iňovuných 1 ří skupin čt e
nář(, (teologů, rcligionisti'1 u psychol ogů) 1ttké 
zájemcům o učebn ici základů psychologie. 

Autor hned v úvodu knihy píše: ,,Někdy v prv
ní polovině clv;icátého století uzavřeli na j.:dné 
sira ně leologové a duchovní a nu dmhé straně 
uč i te lé psychologické teol'i..: i ... psychoterapeu
ti, pedagogové či poradci, jakousi lichou doho
du o nevměšování." Recenzent, evangelický fa. 
rář z ,,psychologické rodiny", pokládá 10 10 čas
té míjení se dvou duchovědných oborLl - teolo
gie a psychologlc - za výrazný problém. Vždy( 
farář poučený psychologem, a naopak psycho
log, který spolupracuje s far.lřem,jsou nepochyb
ně schopní pomoci mnoha svým klientům více, 
než když si budou každý hrát ,,jen na svém pí
sečku" (a 10 ne;:mitíuji vzájemnou nedůvěrn , kte
rá není řídká) . Pokud kniha vyvolá diskusi mezi 
odborníky 7. oboru psychologie a teologie (popf. 
i religionistiky), vykonala by velikou službu -
pomohla ~ překonání přcdsudki'1 mezi těmito 
obory, které je~Lě mnohde JSOU 7.bytcčnč naku
peny a práci obou oború z.řele lnč škodí. K léto 
diskusi by mohla přispěl publikace upravených 
částí této knihy v některém z psychologických 
č i teologických periodik. 

Kniha zřejmě vznikala v rámci uč itelské čin
nosti autora na Husitské ceologické fakullě, a 
proto počíLá s poměrně značným porozuměním 
čtenářu tomu, CCJ se 1ýká církví a náboženství. 
Čtomlřllm , k1cl'í mají v léto problcmu1icc menší 
znalosti (k nim bude zřejmě patři t značná č1ísl 
psycholog~) by prospě lo zařazení kapitoly utři
ďujlcl zp0sob myšlení, života n viry v 1·ůz11ých 
náboženstvích a církvích i duchovních proudech 
(např. různá pojetí víry, jež j sou v církvích lido
vých a vyznávajících, rozdíl mezi zbožností li
berální, ortodoxní, evangelikálnf a chadsmalic
ko- letnič ní, protiklad bohoslužeb s knězem jako 
prostfoclnlkem mezi účas 111(ky a B/bohcm /bohy/ 
a těch, kde loto pojetí není a věřící mají svúj 
vzlah k B/bohu /bohi'1111/ přímý, utfíbení boho
služeb na orientované na klasickou liturgii /např. 
pravoslavná a katolická církev/, na moderní li
lurgii a vlastní emoční prož itek /např. charisma
tické a letniční cfrkve/ a na rncionllln( prožitek 
z poslechu kázání /evangelické církve/ a pod.). 
Celá další kapitola by pak mohla být věnovánu 
zbožnosti civilně- libe rální, která zře telně mezi 
věřícím i ve velkých církvt(ch v naší vlasti pře
važuje ( l etničn í, k l eř( jsou Ríčanem často připo
mínáni, lvoří ve srovnání s „liberálními" včřící
mi jen P.Oměrně malou skupinu). Jako zásadní 
témalU Českobratrské evangelické církve (dále 
ČCE),j íž jsou autor i recenzent čl eny, nevidí re
cenzent „úzkost z blížící se katastrofy" (s. I 9), 
,,vnitřní ncjislo!U, pokud jde o zastávuné učenr' 



(s. 20). unl „trnunrn ... k němuž došlo odštěpe
ním charismatického křesťanského společenství" 
(s. 2 l ), nýbr1. témata, je1. jsou projednávána nn 
synoclech ČCE. Ta vyplývají ze změněného ob
razu světa, v němž církev žije. Patří k nim na
pNkl,1d hled.íní zpusobu, jakým 111i1že církev 
sloužit společnosti (diakonie), hlechlní nových 
podob evn11g.:lické spirituulity i I iturgic. adekvát
ních současnosti, docenční náboženského prožit
ku, ale i nové promýšlení vztahu věřících k li
dem homosexuálně orientovaným (pokud jere
cenzentovi známo, tak ČCE je jediná církev v 
ČR. kde občas dojde k požehn:1ní páru takto on 
entovaných osob), diskuze o eulhana.~ii a eku
menická spolupráce i promýšlení vztahi1 k ne
křesianským náboženstvím (např. v letošním 
roce se ČCE zřekl a misie Židt'1). 

V příštím vydání knihy by recenzent uvítal 
také j ejí rozšíření o přík l ady toho, kde k mezio
borové spolupráci a vzájemnému ovlivňování 
mezi psychologií a teologií .i iž dochází. Nepo
chybně lomu je v díle psycho logů ovlivněných 
křesťanstvím (u nás např. J. Křivohlavý, T. Ha
lík, z překládané literatury to je např. C. Rogers 
či M. S. Peck). Psychologické nástrnje (např. 
užití „verbatimí'1" a „bálintí'1") k teologické prá
ti využív~ tzv. Cli11ical P11s1oral Training, který 
je v současnosti soubístí přípravy fa;.lřů CCE ve 
vikuriátu, na druhé st ranč např. psychiatrická lé
čebna v Bohnicích j iž zřídila místo pastorační
ho pracovníka. 

První vlulitovky. ohlašujíc( jaro a oteplení vzta
hů mezi teglogy a psychology se tedy j iž obje
vují. Přeji Rlčanově k11i1..c, aby se i ona stala 111-
kovou vlaštovkou! 

P. Říčan: 
PSYCHOLOGIE NÁBOŽENSTVÍ 
Praha, Porttll 2002, 325 .,·. 

M. \lyml1al 

Publikace je rozděl ena do 5 částí. V úvodní čás
ti se autor z.uný~lí nad situací č lověka západní 
společnost i , který se chová jako by náboženství 
nepoll'eboval (1. kapitola - Zde a nyní: Západ a 
je ho náboženství). V dobrém slova smyslu pro
vokativní je li . kapitola o psychologii jako vědč 
a jako náboženství. Zde si uvědomíme, že sna
hu moderních věci nahradil náboženství je v psy
chologii vys tupňovaná guruovským charakterem 
nčkterých psychoterapií, ale i snahou psycholo
gie jako včely vyložit lidské jcd11ání :i tíl111utí k 
absolutnu a sebetranscendeoci jen jako fenomé
ny vědomí. 

Ve Ul. kapitole o náboženství v psychologic
ké perspekti vě autor diskutuje různé definice ná
bolf.enství, nby zdůrnzn il , že předmětem psycho
logii! je též náboženství a spiri tualita. Další dvě 
kapitoly první části ukazují psychologii nábožcn-

s tví v historické perspektivč a v i11tcrdiscipl ln.ír
ním kontextu religio11istiky, teologie a systému 
psychologických včel. 

Druhd č:lst ve třech kapitohlch reknpi1uluje 
základní poznatky psychnlogie o po1.n,ívacích 
procesech, cítění vl:1 I i a pozornosti a j:lství. Zclé 
se markanl11ě projevuje autorský přfatup Pavla 
Říčana k tradičním kategoriím p,ychologi~ u 
snaha ukázat je v osobi tém kontextu, kll:rý ot
vírá možnosti uvidět i katcgciric náboženství v 
jejich spjatosti s ťungovňn/111 psyché, a11i1. by 
to z.namcnalo redukci duchovního na psychic
ké. 
Třetí část je výběrem 7. mno1.iny přístupú psy

chologického výkladu. Autor věnuje v jednotli
vých kapitoltkh pozornost biologickým teoriím, 
teoriím učení, teoriím motivace, kcgnitivním 1e
orií111, sociiíl 11č psychologickému přís tupu, teo
riím dimenzí osobnosti a vývojovému přístupu. 
Při povrchním čtení je mo?..no sl fíci. že jde Jen 
o reprodukci bčžných výkladó z jedn otlivých 
psychologických monografií o uvede11ých téma
tech. Co však h louběji zainteresovaného č tená
ře 7.nujme a inspiruje. je vyvozov,íní možných 
dlisledků pm uvažování o Posvátnu o pro zkou
mání náboženských fe11omé111'.1 sui gencris. 

Čtvrtá část nazvumí Vybrnné smčry psyd10-
logického myšlení pojednává o vztahu Freudo
vy psychoanalýzy u Jungovy iurnlytické psycho
logie ke zkoumání náboženství a k psychologii 
nábo7.cnství. Zde pociťuji jako ochl1zení, že au
tor více nerozvedl pfínos u rizika transpersonál
ní psychologie a humanistické psychologie s je
jím I kořeny v atllerovské individuální psycho
logii. Překvapující je. že kognil:v11í teorie je 
zmínčna v předchozí faísti a ne zde, kam by spí
še Jako smě r psychologického myšlení patřila. 

Vlastní psychologii náboženství je věnovánu 
pátá část, která v jcdno ll lvých kupitolách probí
rá zasvěceně formy mlbožcnského prožívání, 
náboženské morálky s dňrnzcm na hřích a vinu, 
odpuštění a svědomí. dále pak biodromální po
hled na nnbo1.ensrví, t.j. nn stádiu víry a nábo
ženského hled,1ní či praxe. Tuto č:íst pak 11z,1ví
rá výklad psychopatologie a psychoterapie ve 
vztahu k 11ábožcnsLví. 

Zájemci o psychologii náboženství se mohou 
radovut, že konečně máme k disroziei původní 
českou práci napsanou předním čcský111 psycho
logem. Stejně tak se mohou radovat studenti te
ologických fakult všech denominací, pokud mají 
ekumenického ducha, neboť se jim dosiává pod
nětný studijní pramen pro přijetí i nesouhlas, ale 
v každém případě text, který je přinutí přemýš
let n domýš let i pochopit, jak je psychologie dů
ležitá pro teologii i náboženský život. 

Kniha je psaná sroz.umitclnč a přitom na vy
soké stylové úrovni. Čosto v dobrém slova smys
lu provokuje čtenáře a tím jej nutí, aby text pou7.e 
nepolykal. ulc vychutmlvnl a zažíval, nebo i od-



mí1al. Z každého odstuvce je patrné osobní znu
jc1í a angažovanost pro téma. 

Autor přiznává, a text to zcela prozrazuje, že 
jedním z vůdčích motivů napsání knihy bylo 
podnítil teology k oživení a aktualizaci nábožen
slví rnk, aby vychilzclo vstříc současnčmu hla
du lidí po nitemé náboženské zkušenosti. V 1om
to ztiměru j e recenzovaná knihn z prncí. které razí 
trend ke sp iritu alitě jako vnitřnímu prožívání 
vztahu k Bohu a odli~uje se o těch. které se za
bývají pouze religiozitou, který rmižc být čist ě 
vn~š ková. 

Rekl bych, že je to clilo spíše o vztahu 11ábo
žens1ví a psychologie než psychologie nábožen
slví v klasickém slova smyslu. Kriticky, ale ne s 
odmítnutím, vyjadřuj i ~vúj dojem, že jde spíše 
o náboženskou psychologii než o psychologii ná
boženství. Mín ím to tak, že náboženská psycho
logie staví na systému psychologických katego
rií a hledá jej ich reference k mlboženským d:1-
nostcm, kdežto psycholog ie náboženství se sna-
7.Í vymezit a objasnil psychologické aspekty ná
boženských skutečnos tí. Za nejcennější na tom
to díle považuji to. že vytyčuje triangu l ační body, 
odkud je mož no zamčřova t a zpřesňovat souřad
nice tak slo1.ůtého terénu, j ímž jsou místa doty
ku psychologie a náboženství. 

V. S1néka/· 

J . Pri'.,c ha: 
UČITEL 
Současné poznatky o prnťesi 
Pralta, Porrd'I 2002, /54 s. 

Autor si předsevza l vyplnit svou prací mezeru 
existující v oblasti publikací o uči tel ské profesi 
a toto své předsevzetí úspěšně splnil: vytvoři l 
knížku , kter,í uceleným způsobem shrnuje to, co 
je o profesi uči tele v současné době zn;lmo u nás 
i ve s vělč. N.1 relativně malé ploše se mu podu
řilo soustředi t poznatky, jež si s chutí přečtou stu
denti učitelství i rntinovaní pedagogové. Může 
se laké shlt, že knížka bude inspirol'at odborní
ky z jin ých oloori'.1 k vytvoření podobných publi
kací a stane se základem nové edice o profesích. 

V knize najde me stručný historický exkurs, 
který obsahuje i doposud aktuální konfrontaci 
koncepcí vzdělávání učitelů V, Příhody a O. 
Chlupa. 

Další kapito la obsahuje charakteristiku profese 
učitele a je ho činností. Zajímavá je kapitolu vě
novaná myšlení a postojům uč itelů , a to zejmé
na ve své část.i včnované změnám myšlení uč l
teltr souvisejícím se zmčnami ve spo l ečnos t i. 
(Autor zde pracuje s daty z Německa por. 1990, 
neboť daln z našeho prostředí po r. 1989 nejsou 
bohužel k dispozici. V nčmeckém výzkumu byla 
konstatována jakási setrvačnost v myšlení uči
tclO - navzdory školské reformě.) Tato kapitola 

dále poj ednává o klimatu ve třídách , polemizu
je s v médiích tn1clovuným nilzorem, že v čes
kých školách se hlavně „bifluje" a přinúší I ob
raz ideálního učitele z hlediska žáku. 

Velmi dobře je zpracována kapitol.i věnovaná 
pracovní ztí1ěži n zdraví uči teh:1. Autor v ni po
pisuje vývoj zájmu o 1u10 oblast a postihuje pod
statné ze souč.is ných výzkumů. Ze závažných 
stresogenních situací zOstala opominuta snad jen 
oblasl soc iál ně patologických jevů , jež j sou na 
školách stále čas 1čjším hostem a jimž musí uč i 
telé v 21\jmu svých ž,\ki'1 kompetentně čelit. 

Sympalicky scbe-reflcxivnf pasúž je věnová
m1 profesionální deformaci uč itel ů . 
Poměrně obsažná je kapitola věnovaná posta

vení českých učitc l i'.1 v rnczi11,lrodní1n srovnání. 
Uvedení údajů a tabulek z realizovaných srov
návacích výzkumO je důleži té : č tenář si může 
utvořit objekt ivnější úsudek. než z dat, která jsou 
obvykle v médiích již nějak interprccována. 

Kapitola o vzdě lávání učite l i, se věnuje též 
kompetencím a standardům souvisejjícím s tou
to profesí. 

Poslední kapitola je věnována výzkumu zamě
řenému ná učitelskou profesi. V příloze j e uve
den nnotovaný přehled vybraných metod pro 
výzkum profese uč itele. Publikace je vybavena 
obvyklými rejstříky. 

I když je z textu patrno, že autor je zapále
ným pedagogem, j eho vývody jsou krit ické a 
vychózcjí z objektivních clnt. l<niha se dtisled
ně opírá o současnou odbornou literaturu a j e 
příjemným a užitečným průvodcem pro ten 
okruh čtenářll , na který autor pomýšlel, kdyl ji 
tvoril: studenLy učitelství, učitel e, školské poli
t_ik~ í šir§í vefcjnost se zájmem o učite l skou pro
test. 

I. Šolcová 

B. de Raacl, M. Pcrugini (Eds.): 
BlG FIVE ASSESSMENT 
CíJuini;en. Hogrefe and Hu/Jer P11ht.ishers 
2002, 49/ .\'. 

EdiLovaná monografie podává ve 20 kapitolách 
přehled o metodách identlfikace pčLi obecných 
dimenzí osobnosti (in ventářích , dotaznících, šká
lách adjektiv), Sedm kapitol je včnováno dalším 
metodám pro diagnostiku osobnostních vlastnos
tí a jejich souvislostem s pčtifaklorovým mode
lem osobnosti. Pětifaktorový model (popis u) 
osobnosti, pro jehož označení se vž ilo pojme
nování Big Five, tvoi'í bipolární dimenze pojme
nované e.rtraverze, pNvi!tlvo.w, sv,rdomltost, emo• 
ťiond/11( stahililll (neuroti d sm11s) a inte/ektlotť· 

vťeno.1·1 v1il"i zkušenosti. 
CharakterisLiky extraverze zachyc111jí míru spo• 

lcčenskostí , aktivnosti u energičn<>s ti, pNvětivost 


